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»اولین شهید این انقلاب، اسلام است« اولین بار این جمله را در کتاب 
عقلانیت جعفری مرحوم محمدرضا حکیمی خواندم؛ جمله ای که 
علامه طباطبایی در سال ۶۰ هنگام شنیدن خبر شهادت دامادشان، 
شهید قدوسی به اطرافیان گفته بودند. مرحوم حکیمی این نقل قول 
کرده بود و همان زمان هم  کتابش بدون هیچ استنادی ذکر  را در 

برای من سوال بود که چگونه علامه طباطبایی 
)با خاطرات و عملکردی که قبل از انقلاب از او 

می دانستم( این حرف را زده. 
که مدتی بعد از  این سؤال برایم وجود داشت 
دکتر دینانی هم ایــن حــرف را شنیدم. بعدها 
کتاب حکمت و  دیدم سید حسین نصر هم در 
سیاست، نزدیک به همین فضا را در مورد شهید 
مطهری و علامه طباطبایی دارد و اندکی بعد 
کانال تلگرام خود، این  کدیور در  دیدم محسن 
ح و از زوایای دیگر بررسی کرده و با  مسأله را مطر
کید بر صحیح بودن این نقل، به شدت پافشاری  تا
می کند که راه و رسم علامه طباطبایی از انقلاب 
جدا شده بوده و از ایشان تصویری ضدانقلاب در 

سال های اولیه پیروزی نهضت ارائه کرده است.این سؤال در ذهن 
من پررنگ تر شده بود که نسبت علامه طباطبایی و انقلاب چه بوده؟ 
اینجا دو مسأله وجود داشت: یکی همراهی علامه طباطبایی قبل 
از انقلاب و یکی حمایت و همراهی او بعد از پیروزی انقلاب اسلامی.

این سؤال فکر مرا درگیر کرده بود تا این که به کتابی از وحید خضاب 
کــردم. »تاریخ شفاهی ماجرای علامه و انقلاب؛ تقابل یا  برخورد 
حمایت؟« با مطالعه کتاب فهمیدم مسأله به این سادگی ها نیست 
که دوباره به اهمیت مسأله  و زوایای پنهانی وجود دارد. آنجا بود 

تاریخ شفاهی فکر کردم. 
وحید خضاب سراغ تک تک آدم ها و اطرافیان 
علامه رفته و در مورد این نقل قول و فضای 
کلی نسبت علامه و انقلاب با آنها صحبت 
که نسبت به خیلی از  کار ارزشمندی  کرده. 
شخصیت ها انجام نداده ایم و از آن غافلیم. 
بسیار پیش آمده که در مورد شخصیت های 
ــلاب اســـلامـــی، روایـــت هـــای  ــق تــأثــیــرگــذار ان
مختلف یا متضاد شنیده ایم. البته طبیعی 
که هر جریان فکری دوست دارد آن  است 
کند و به اسم مکتب  شخصیت را مصادره 
کند. یارگیری می کنند  و تفکر خودش تمام 
دیگر اما این که با بی طرفی به آن شخصیت 
نگاه شود و مرام فکری و عملی اش بیان شود، 
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ماجرای علامه 
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کاری بوده که کمتر انجام شده. این مسأله در مورد شخصیت های 
مختلفی صدق می کند و متاسفانه نتیجه اش، آشنا نشدن و 
از تجربیات و تفکرات این شخصیت هاست؛  استفاده نکردن 
شخصیت هایی که در یکی از تأثیرگذارترین زمان ها برای ایران و 
نهضت اسلامی، زندگی می کردند؛ دهه های قبل انقلاب و دهه 
۶۰. حالا وحید خضاب با بهانه کردن صحت سنجی آن نقل قول 
که نسبت  معروف از علامه طباطبایی به این مسأله پرداخته 
علامه طباطبایی و انقلاب اسلامی ایران چه بوده است؟ آیا علامه 
مانند جمع زیادی از حوزویان آن زمان، همراهی نداشته؟ یا 
این که مانند برخی دیگر مخالف بوده یا نه، حامی این جریان 

فکری و اجتماعی بوده است؟ 
وحید خضاب در ماجرای علامه و انقلاب، ســراغ اطرافیان و 
گفت وگو نشسته.  گردان علامه رفته و با آنها در این مورد به  شا
گرفته تا همسر علامه و  از آیت ا... تحریری و یزدی و ممدوحی 
دختر و نوه هایش. به امید این که تصویری شفاف تر و واقعی تر 

از این مسأله شکل بگیرد.
کبریان آهنگر در پیوست  همچنین در بخش انتهایی کتاب، رضا ا
چهار کتاب، مطلبی با عنوان سیاسیات یک علامه نوشته که در 
آن با دقت نظر به بررسی آرا و انظار علمی علامه طباطبایی در 
مورد حکومت اسلامی پرداخته است. پیوستی که به اهل مطالعه، 
افق های خوبی برای تحقیق و درنگ در آثار علامه طباطبایی 

می دهد.
تاریخ شفاهی »ماجرای علامه و انقلاب« از یک مقدمه، ۹ گفت وگو 
در  کاظمی  شهید  انتشارات  و  شــده  تشکیل  پیوست  چهار  و 
2۱۶ صفحه آن را منتشر کرده است. با خواندن این گفت وگوها، 
سفری به خاطرات تلخ و شیرین سال های ۱۳۳۰ تا ۱۳۶۰ داشته 
کت نشسته و شما  باشید. گویی علامه طباطبایی در آن اتاق سا

از نزدیک شاهد حرف ها و اتفاقات آن زمان هستید.

درباره کتابی که چند سال از تلاش های شهید حاج حسن طهرانی مقدم را روایت کرده است

دکترین دفاعی در کتاب »خط مقدم«

امنیت )Security( و دفاع در برابر تهدید از نیازهای اساسی و اولیه 
بشر به شمار می رود. از همین رو، تفکر و تعمق نسبت به دفاع و 
امنیت قبل از آن که در قالب اندیشه و مکاتب فکری و فلسفی مختلف 
قرار گیرد و در مرحله ای بالاتر تبدیل به قوانین و مقررات دفاعی و 
امنیتی شود؛ در واقع منشأ تشکیل جامعه و زایش زندگی اجتماعی 
 )securitization( انسان و برآیند درک او از ضرورت امنیت سازی
است. کنار توجه و مدنظر قرار دادن ضرورت دفاع و ایجاد شرایط 
اندیشه های نظامی  و  که در همه مکاتب  بازدارندگی  مطلوب 
می توان ضرورت آن را احساس کرد، عبادی بودن و تقدس یافتن 
ضرورت دفاع از کیان اسلامی و جهاد در راه خدا قرار دارد. اصل 
ضرورت دفاع و حصول به شرایط مطمئن بازدارندگی نظامی تا 
حدود زیادی متکی به ابزار است و بنابر همین اهمیت بازدارندگی 
نظامی است که خداوند در قرآن به انسان بشارت می دهد هرآنچه 

را برای دفاع لازم و کافی می دانید مهیا کنید، زیرا کسب آمادگی و 
نشان دادن آن به دشمن اقدام دفاعی پیشگیرانه به شمار می رود 

و دشمن را از تجاوز باز می دارد.
نام حسن طهرانی مقدم و موشک، پیوندی قطعی و محکم دارند. 

توان دفاعی ما در حوزه موشک قطعا میراث تلاش علمی و 
مجاهدانه طهرانی مقدم است. کتاب »خط مقدم« اثر فائضه 
کاظمی منتشر شده،  که از سوی نشر شهید  غفار حــدادی 
 برشی مستند از میانه خط زندگی این شهید از مرداد ۶۳ تا دی

۶5 است. مقطعی در تاریخ معاصر و همزمان با جنگ تحمیلی 
ک است.  که سرشار از حادثه و موانع پیچیده بر سر دفاع از خا
در سال ۸۴ با هدف جمع آوری خاطرات و مستندات دوران 
دفاع موشکی اولین گام های پژوهشی این اثر با حمایت های 
شهید طهرانی مقدم برداشته شد. گو این که ایشان ضرورت ثبت 
و ضبط آن تجربیات و تلاش های تاریخی از جانب رزمندگان 
گمنام یگان موشکی را درک کرده بود. این کتاب برای نخستین 
کره با رهبر  بار برخی اسرار نظامی دوران جنگ را از جزئیات مذا
کیفیت اقناع سرهنگ قذافی و حضور نیروهای  کره شمالی و 

انتقال  و ماجرای  لباس سپاه  با  تهران  در  لیبی  مستشاری 
موشک ها به داخل کشور را افشا می کند و نکاتی بسیار بدیع 
گفته از مدیریت جنگ را به خواننده عرضه مــی دارد. در  و نا
لابه لای روایت کتاب هم به تناسب از دست نوشته های شخصی 
همسر شهید تا خاطرات منتشرشده هاشمی رفسنجانی و 

برخی مستندات دیگر استفاده شده است.
کتاب به صورت مــوازی بین خطوط مختلفی  روایــت در این 
کرات دیپلماتیک نظامی برای تهیه موشک و  از جریان مذا
سلاح های جنگی از لیبی و کره شمالی تا تجربه دشوار آموزش 
گروه ایرانی در سوریه و راه انــدازی یگان موشکی در  نخستین 
کرمانشاه در جریان است و همز مان فضای ستاد در تهران و حال 
و هوای منطقه جنگی را به تصویر می کشد اما فرامتن منطقی 
که نشان می دهد ضرورت مقابله  به مثل در  کتاب این است 
برابر عراق متجاوز موجب شد تا از شهید طهرانی مقدم خواسته 
شود برای تشکیل یگان موشکی اقدام کند. یعنی در واقع این 
ضرورت و نیاز بود که جهت علم را در آن مقطع مشخص کرد. 
گر امروز بخش بزرگی از نهاد علم زیر بار تکیه به توان داخلی  ا
کشور ضروری  که توسعه علم را برای  نمی رود برای این است 
می داند اما باید بداند بعد از توجه به ضرورت هاست که علم  

معنا و جهت می یابد. 
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